
Posudek na baka|ářskou práci

,,Metody měření radonu ve vodácho.
Lenky Hruškové

Bakalářská práce popisuje výše uvedené téma a začiná skutečně od toho nejzákladnějšího.
Uvodní kapitolu tvoří několik témat, která jsou rozdělena do okruhů: o radonu, uvolňování
radonu, jednotky radioaktivity a proč měřit radon' Navazuje stručný přehled základních metod
měření radonu uvádějící následující typy měřeni vyuŽiti gama záÍení rozpadových produktů'
metoda za\ožená na scintilačnínr detektoru a metoda ionizační komory. Kapitola 3 jde
hlouběji do problematiky a udává konkrétní měřicí aparatury (radon-in-air monitor,
AlphaGuard, Rad-7).

Předposlední kapitolou práce je diskuse, která obsahuje konkrétní případy měření s výše
uvedenými aparaturami, jeŽ jsou obohaceny vlastními názory pisatelky. Práce končí velmi
krátkým závěrem, kde studentka shrnuje přístup lidstva k radonu a jeho význam v globálním
měřítku včetně moŽností využiti radonu pro léčebné účely. Dále zdůrazňuje rozdí| při měření
povrchových a podpovrchových vod za\ožené na rozdílných průměrných koncentracích
radonu v těchto dvou skupinách vod. Závěr končí konstatováním, že pÍeváŽná část metod
dostává radon z vody probubláváním, a proto studentku nejvíce zaujala metoda vyuŽití
hydrofobní membrány, která de facto vypouští tento proces z procedury měř.ení vzorku.

Po formální stránce je práce přehledně členěná s jasnými názvy kapitol a dobře Zpracovanou
pouŽitou literaturou. Z graťtckého pohledu je práce velmi neutěšená, nebot' se velmi často
vyskyují na koncích řádků číslice, předloŽky, spojky, a to v hojné miŤe. Za velmi nekvalitní
taktéž povaŽuji provedení většiny obrázků a tabulek. Příkladem za všechny budiŽ obrázek
č,4 na straně l0. Práce také obsahuje gramatické chyby a naprosto nepřijatelnou obecnou
češtinu'

PřestoŽe práci vnímám jako poměrně zdařilou, dovolil bych si uvést několik výtek'
jejichŽzohlednění by výrazně zvýšilo kvalitu textu. Vkapitole |.2 je uvedeno, Že se radon
tvoří v zrnech hornin. která obsahují uran a jeho dceřiné produkty, coŽ je zavádějíci.
Dále ve čtvrtém řádku tohoto odstavce studentka hovoří o .,etnanační schopnosti této půdy..,
coŽ zřejmě vzniklo nekvalitním překladem z angličtiny a bylo by vhodnější pouŽít emanační
koeÍicient. V kapitole 1.3 Jednotky radioaktivity je rozebírán pouze Becquerel a jeho variace,
přestoŽe dále vtextu studentka pracuje i sjednotkou Sievert' Vkapitole l.4 nesouhlasím
s tvrzením, Že Deetien ve svém ělánku z roku 2005 definuje hormezi tak, jak je zde uvedeno,
nebot' hormezní efekt je naopak založen nejen rra nepřiměřených mnoŽstvích dané látky,
ale i na nedostatečných mnoŽstvích dané látky. jeŽ mohou vyvolávat obdobné indikace jako
mnoŽství nepřiměřená. Další odstavec téŽe kapitoly ve své poslední větě proklamuje
schopnost radonu sledovat cestu migrace a její rychlost' což je velmi zavádějici, nebot'radon,
dle mých znalostí, takovými schopnostmi nedisponuje. Ve druhém odstavci kapitoly
2,| je gama spektrunr klasifikovárro jako čárové a vnásledné větě přiznává autorka krom
ostrých peaků i výskyt takzvaných Comptonových kontinuí. Také navrhuji vypustit poslední
větu třetího odstavce této kapitoly. Dále doporučuji vkapitole 3.l nahradit pojem,,bublací
kámen.. odborným výrazem difuzní membrána a vypustit větu .,vysoušecí sloupec má průměr
6 cm a délku 28 cm nebo větu doplnit o charakteristiku vysoušedla (samotný rozmět
vysoušecího sloupce nijak nepřispívá k objasnění)' U vzorce č. l je konstanta lr diskutabilně



nazyána jako poměr koncentrací, pro lepší pochopení textu by bylo vhodné jako výše uvedený
distribuční faktor. V předposledním odstavci kapitoly 3'6 na straně l2 je neúp|ně nazván
NaI(Tl) a je nutné doplnit ',dotovaný thaliem... Na straně 14 vypustit ',9.. ze sousloví
, ,1,81 keV na 1,332 MeV y energ ie" .

o Je skutečně pravdou, Že se fur vyskytuje pouze v horninách, které obsahují Uran?

o Proč je jednotka Sievert také důleŽitá, je nějaký jednoduchý vztah mezi Sv a Bq?

o Co je to čárové spektrum? Znátejiné druhy spekter?

o Jaké běžné vysoušedlo je vhodné pro přístroj RAD-7?

o Co je to standardizace a jak se ptovádi?

o Jak si předstar,'ujete optima|izaci mnoŽství plynu u nretody probublávání olivovým
olejem?

Je-li záměrem bakalářské práce prokázat schopnost práce s odborným textem, tedyjeho
zpracování' selekce a následná destilace merita věci, pak je práce velrni dobrá. Chápeme-li
bakalářskou práci jako první ..rozsáhlejší počin Studenta.., pak musím konstatovat,
Že mnoŽství pouŽité literatury je enormní a převyšuje běŽnou praxi' Tento fakt mi poslouŽil
k závěru, Že studentka r,ěnovala práci dostatek času a ptáct předloŽila v poměrně konzistentní
formě.

Závěrem bych rád konstatova l, Že všechny mé výtky jsou pouze marginálního významu
a nijak nesniŽují úroveň práce. Autorka, dle mého názoru, pronikla do tajů měření radonu
ve vodách' coŽ prokázala sepsáním práce' jeŽ splňuje všechny předpoklady bakalářské práce
a s klasiÍrkací ,,výborně.. ji doporučuji k obhájení.

( \.-
,'/9' 2 ''/

Mgr. Zdeněk TřískalaY Praze 17' června 2010


